Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 712, de 30 de outubro de 2023

HOMOLOGA RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS, APÓS

RECURSOS, PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UESB AO

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNACIONAL

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB,

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital

n° 234/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/10/2023, bem como o

resultado preliminar da homologação das inscrições de candidatos ao referido Edital, publicado

por meio da Portaria nº 694, de 24 de outubro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR, após análise dos recursos interpostos, as inscrições dos

candidatos que enviaram a documentação on-line, em conformidade com o Edital n° 234/2023

(Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional de Estudantes de Graduação da Uesb, por

meio do Programa de Educação Superior entre Brasil e México – Bramex, Grupo de Cooperação

Internacional de Universidades Brasileiras – GCUB), de acordo com o Anexo Único desta

Portaria.

Parágrafo Único. O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço

http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 712/2023

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS, APÓS RECURSOS, PARA

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UESB AO PROGRAMA DE

MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNACIONAL

A. Edital Nº 234/2023: Inscrições Homologadas – Ampla Concorrência

Nº ESTUDANTE CURSO CAMPUS

1 Andréa Ananda Bispo Pacheco Ciências Contábeis Vitória da Conquista

2
Caroline Moreno Botelho Pereira

Letras Modernas

Vitória da Conquista

3 Isabela da Fonseca Fraga Farmácia Jequié

4 João Pedro de Souza Palmeira Medicina Jequié

5 João Paulo Santos Moreno Matemática Vitória da Conquista

6 Júlia Farias Macêdo Engenharia Ambiental Itapetinga

7 Leticia Hellen Pereira dos Santos Ciências Biológicas Vitória da Conquista

8 Lucas Vinícius Santana da Horta

Rocha

Direito Vitória da Conquista

9 Marco Aurélio Amaral Perez Direito Vitória da Conquista

10 Nayra Beatriz Felix Santos Pedagogia Vitória da Conquista

11 Raquel Santana Santos Vargas Duplat Direito Vitória da Conquista

12 Tayanara de Jesus Souza Ciências Biológicas Jequié

B. Edital Nº 234/2023: Inscrições Não Homologadas – Ampla Concorrência

N.° NOME CURSO CAMPUS MOTIVO

1 Beatriz Sandy Santos Silva Teatro Jequié Não atendeu aos itens: 3.2,

letra e (não ter integralizado,

no ato da inscrição, no

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

mínimo, 30% (trinta por cento)

e, no máximo, 80% (oitenta

por cento) do currículo do

Curso em que se encontra

matriculado na Uesb); 5.2,

letras c (não apresentou

comprovante de matrícula do

semestre atualizado, emitido

pela Secretaria de Cursos da

Uesb), h (não apresentou cópia

dos documentos

comprobatórios dos itens de

pontuação do Currículo

indicados no Anexo).

2 Gabriel Silva Santos Geografia Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra

e.

3 Gabriel Spósito Costa Administração Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letras

e, h.

4

Gustavo dos Santos Cirino

Geografia

Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra

e (não apresentou Histórico

Escolar do Curso de

Graduação atualizado

apresentando o percentual de

integralização do curso (esse

Histórico não pode ser obtido

diretamente pelo portal Sagres,

necessitando ser solicitado

diretamente à Secretaria Geral

ou às Secretarias Setoriais de

Cursos).

5 Ilvani Correia de Sousa  Ciências Sociais Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra

h.

6 Isabela Sena Santos Comunicação Social Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letras

a, b, c, d, e, f.

7 Juscimara Silva Santana Ciências Biológicas Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letras

e, h.

8 Lainara Ferraz Queiroz Letras Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra

h.

9 Luane Maria Madruga

Bezerra Cavalcanti Ramalho

Matemática Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letras

a, b, c, d, e, f, g e h (arquivo

corrompido).

10 Silvio Santos de Oliveira

Júnior

Engenharia de

Alimentos

Itapetinga

Não atendeu ao item 3.2, letra

e.

11 Yuri Silva de Souza Educação Física Jequié Não atendeu ao item 5.2, letras

a, b, c, d, e, f, g.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

C. Edital Nº 234/2023: Inscrições Homologadas – Candidatos Habilitados no Programa

de Assistência Estudantil da Uesb (Prae/Uesb)

N.º ESTUDANTE CURSO CAMPUS

1 Andrei Oliveira do Amaral Psicologia  Vitória da Conquista

2 Carlos Henrique Carvalho Almeida Engenharia de

Alimentos

Itapetinga

3 Giovanna Costa Bramont Ciências Sociais Vitória da Conquista

4 Karla Thaís Monção Malheiros Matemática  Vitória da Conquista

5 Marcela Cirqueira de Jesus  Engenharia de

Alimentos

Itapetinga

6 João Victor Santos Dias História Vitória da Conquista

7 Maria Clara Brito Souza História Vitória da Conquista

8 Pedro Edson Moreira Correia Farmácia Jequié

9 Rafael dos Santos Silva Engenharia Ambiental Itapetinga

10 Rania Silva Almeida Matemática Vitória da Conquista

11 Samara Pires Leal Fisioterapia Jequié

12 Sara Lourenço Ramos Enfermagem e

Obstetrícia

Jequié

13 Vitória Oliveira Sousa Enfermagem e

Obstetrícia

Jequié

D. Edital Nº 234/2023: Inscrições Não Homologadas – Candidatos Habilitados no

Programa de Assistência Estudantil da Uesb (Prae/Uesb)

N.º NOME CURSO CAMPUS MOTIVO

1 Ana Alice Avelar

Mota

Ciências

Econômicas

Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra h.

2 Carlos Eduardo

Moura Arcanjo

Ferreira

Engenharia

Florestal

Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra e.

3 Daniel Oliveira

Santos

Geografia Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 3.2, letra e.

4 Emilly de

Mendonça de

Pedagogia  Jequié Não atendeu ao item 5.2, letra e.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Landim

5 Emilly Silva

Moreira Viana

Letras

Modernas

Vitória da

Conquista

Não atendeu aos itens 3.2, letra e; 5.2, letra d.

6 Herlen Moraes da

Silva

Enfermagem  Jequié Não atendeu ao item 3.2, letra e.

7 Isabela de

Andrade Borba

Zootecnia Itapetinga Não atendeu ao item 3.2, letra e.

8

Kaylane Vitória

Rocha Ramos da

Silva

História

Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra c (não apresentou, no ato

de inscrição, comprovante de matrícula do semestre

atualizado, emitido pela Secretaria de Cursos da Uesb).

9 Lucelia Novaes

Lima

Filosofia Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra e.

10 Liz Rocha de

Oliveira

Zootecnia Itapetinga Não atendeu ao item 5.2, letra a.

11 Marcielle Rocha

Bastos

Pedagogia  Itapetinga Não atendeu ao item 5.2, letras c, d, g.

12 Vagner Leonan

Silva Sá
Farmácia Jequié Não atendeu ao item 5.2, letra d.

13 Yara Neves de

Oliveira

Agronomia Vitória da

Conquista

Não atendeu ao item 5.2, letra e.

E. Candidato Excluído do Processo Seletivo

Candidato excluído do processo seletivo Motivo

Shayanner Kathelen da Silva  Não comprovou ser estudante da Uesb, não atendendo,

portanto, ao item 3.1 do Edital.